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BELGIJOS SOSTINĖ PER 
KELTA IŠ ANTWERPO Į 

OSTENDE-

Dar du Antwerp© fortai puolė Rusai keliose vietose sumušti
Vengrijoj

Prancūzai traukiasi nuo Lille

buvo jau tik už
vai vakare

w*RKi

Blogas oras labai daug už­
kenkė vokiečių užpuolamam 
judėjimui. Del blogo oro mažai 
ką galėjo gelbėti aeroplanai.

VOKIEČIAI PAĖMĖ DAR 
DU ANTWERPO FORTU

CuRopejS 
market

AMERIKA LAUKIA PASIAIŠ 
KINIMO Iš JAPONIJOS.

ANGLAI PASKANDINO 
VOKIEČIŲ LAIVĄ.

PRANCŪZAI LAIMĖJO TARP 
CHAULNES IR ROYJE.

VOKIEČIAMS SEKASI

Hodge in Spokane Spokesman-Review

Rusai buvo atmušti ir nuva­
ryti atgal prie Ivangorodo.”

(Prie Radomo jau senai ne­
buvo jokių susirėmimų. Ra- 
domas randasi apie 60 mylių į 
pietus nuo Warsavos ir 50 my­
lių** į vakarus nuo Lublino. Ra­
domo gubernija susiduria ru- 
bežiais su Galicija. Ivangoro- 
das randasi ant Vislos upės, 30 
mylių j šiaurryčius nuo Rado­
mo. )

ką, kurs turėjęs mašininių ar- 
rnotų. Salivoj, 20 kilometrų 
nuo Munkačo rusai paėmė auš­
rų artilerijos pulką ir suėmė 
skaitlingą konvojų.

VOKIEČIAI PASITRAUKI 
NUO OSSEVIECO.

Belgijos valdžia persikėle i 
Antwerpo in Ostende

Anglai paskandino vokiečių 
torpedinį laivą

TALKININKAI NETEKO 
DONAL

PASKENDO 
ŠEŠI AUSTRŲ LAIVAI

Mušis prie Krakovo tęsis 
kelias savaites

LONDONAS, Okt. 7. — Ang­
lų laivyno pojurinis laivas E-9 
vakar vėl užpuolė ant vokie­
čių žiotyse upės Ems, ir pa­
skandino 
laivą.

Tas pats anglų pojurinis lai­
vas Sept- 13 d. buvo paskandi­
nęs vokiečių kruizerį Hela ties 
Helgolando sala.

Kaip tada taip ir dabar po­
jurinis laivelis E-9 sugrįžo na­
mo sveikas.

Paskandinimas torpedinio 
laivo vakar atsitiko 1 vai. Oras 
buvo gražus, vanduo tyras, ir 
buvo aiškiai matyt torpedinis 
vokiečių laivas, kaip jis plaukė 
Elms upės in takoję. Tiktai 
urnai stulpas vandens pasima­
tė ties galu laivo. Laivas ap­
sivertė ir paskendo į tris minu-

VOKIEČIAI LAIKOSI NUO 
NUO NAUMIESČIO IKI 

RAČKŲ.

BERLINAS, Okt. 7, bevieliu 
telegrafu per Sayville, N. Y. 
— Vokietijos general is štabas 
savo raporte šiandien pranešė, 
kad Francijoj vokiečių deši­
niajam sparnui mųšiuose ge­
rai pasisekė.

Pranešimas toliaus pripažįs­
ta, kad vokiečiai nuviję fran- 
cuzus nuo Lille apielinkės.

Nėra vilties, kad visas mušis 
šiaurinėje Francijoje greitai 
užsibaigtų, nors jis tęsės jau 
dvidešimt šešias dienas.

Naujas nežinomas vokiečių 
generolas su didele spėka ir to­
liaus stengiasi apeiti francuzų 
kairįjį sparną Francijos šiau­
rėje. Šitas kontra apeina­
masis vokiečių judėjimas skai­
tomas yra svarbiausiu nauju 
atsitikimu karės operacijose.

PETERBURGAS, Okt. 7. — 
Rusų generalio štabo praneši­
mas sako, kad vokiečiams 
daug pagelbos atėjo nuo Ka- 
raliaučiauls ir kad vokiečiai 
laikosi prieš rusus ant linijos 
nuo Naumiesčio iki Račkų.

Lenkijoj už Vislos buvo mu­
sių Opatovo ir Sandomiro ap- 
skrytyjef

Karpatų kalnuose už Sanok

WASHINGTON, D. C„ Okt. 
7. — Suvienitųjų Valstijų ad­
ministracija pareikalavo iš Ja­
ponijos pasiaiškinimo, kodėl ji 
užėmė Jaluito salą Pacifiko 
vandenyne, nors pradžioj, ka­
rės buvo ketinusi apsirųbežiuo- 
ti vien veikimu tolimuose ry­
tuose.

BERLINAS, per Haagą ir 
Londoną, Okt. 7. — Lietuvoj 
vokiečiai perėjo prie apsigini- 

Jie liovėsi bombardavę 
dOssovieco tvirtovę. Padegę 
Ossoviecą kanuolių šūviais, jie 
galėjo pasitraukti su sunkio­
mis apgulimo armotomis ir 
pantanų traukiniu. Jie sunai­
kino geležinkelį vedantį prie 
rubežiaus, ir dabar sulaiko 
skaitlingesnius rusus pozicijo­
se ties Drostken.

Mūšiai prie Augustavo ir Su­
valkų buvo labai kruvini. Vo­
kiečių mašininės armotos pa­
kreipė pergalę į vokiečių pusę, 
nors vokiečių artilerijos karei­
vių žuvo baisiai daug. Vienoj 
vokiečių batarejoj buvo išmuš­
ti visi žmonės, ir armotas tu­
rėjo gelbėti kavalerija. Ji 
laikėsi kol tik turėjo amunici­
jos, ir pasitraukė, kada rusų 

varsnos.

AMSTERDAMAS, Okt. 7. — 
Laikraštis Nieuw Dan Den Dag 
sako, kad Belgijos valdžia šian­
dien persikėlusi iš Antwerpo į 
Ostende.’ Laikraštis taipgi 
praneša, kad vokiečiai atsiuntę 
pranešimą, kad jie pradėsią 
bombarduoti Antwerpo miestą 
šiahdien 9:30

PARYŽIUS, Okt. 7. — Iš Ry­
mo pranešama, kad ties Dal­
matijos pakraščiais paskendo 
užvažiavę ant minų šeši Austri­
jos torpediniai laivai. įS)au- 
guma jūreivių negalėjo išsigel-

Vokiečių kruizeris ir torpe 
dinis laivas greit atplaukė į pa 
gelbą skęstantiems jūreiviams

x PARYŽIUS, Okt. 7. — Vo- 
Kiečiai ir toliaus stengiasi vary­
ti savo apeinamąjį judėjimą 
šiaurinėje Francijoj Arras ir 
Lille apielinkėje. Francijos 
oficialis pranešimas sako, kad 
smarkiausias mušis tebesitęsia 
ties Lens, 9 mylios nuo Arras, 
ir ties La Basse, 13 myliu į 
pietus ir rytus nuo Lilio.

JAPONAI UŽĖMĖ JAP 
SALĄ.

PEKINAS, Chinija, Okt 7. 
— Vokietijos žinių agentūra 
praneša, kad japonų kariškos 
spėkos Pacifiko vandenyne 
užėmė Jap salą, svarbiausią sa­
lą Karolina salynė.

dien apskelbė, kad į keletą die­
nų Antwerpas galėsiąs būti pa­
imtas, Vokiečiams pasidavę 
dar du fortai Kessel ir Broc- 
chen. Garnizonas negalėjo iš­
laikyti apgulimo kanuolių 
bombardavimo. Kada fortų 
sienos buvo sutrupintos į šu- 
pulius, belgai pasidavė. Vi­
durinio fortų rato bombarda­
vimas einąs iš vi,sų pusių, ir 
generalis štabas tikisi, kad bel­
gai ilgai negalės laikyties.

VIENNA, per Amsterdamą 
ir Londoną, Okt. 7. — Oficia­
liai yra išleistas šitoks praneši- 
mas: I

“Rusai matyt buvo užklupti 
išnetyčių, kada vokiečių ir au­
strų spėkos įsiveržė Lenkijon. 
Nors rusai atsiuntė dideles spė­
kas iš Galicijos į šiaurę, bet jie 
buvo atmušti ir priversti pasi­
traukti už Vislos upės, kada jie 
norėjo pereiti upę prie Opato- 
wo.

“Austrų ir vokiečių pulkai 
paėmė tiltą, kurį laikė rusai 
prie Sandomiro.

“Galicijoj austrų spėkos ei­
na pirmyn pagal nustatyto pla­
no.

“Ties Tarnovexeg austrai 
privertė bėgti rusų pėstinin­
kus.” .

dč atkirsti francuzų kairįjį 
sparną pietų pusėje prie Las­
sie. Francijos pranešimas sa­
ko, kad vokiečiai čia buvo at­
mušti. Bet jie tur but dar ne 
sykį mėgins čia užduoti smūgį 
francuzams.

Woevre distrikte vokiečiai 
vėl užpuldinėję fracuzus, bet 
buvę ir vėl atmušti- Kitose 
vittose atmainų nebuvę.

BERLIN, per Amsterdamą, 
Okt. 8. — Vokiečių spėkos nuo­
latos eina pirmyn; iš talkinin­
kų je temė Donai. Vakari­

niame gale mūšio linijos Fran­
cijoje smarkiai grumiasi kava­
lerija. Pėstininkai veikia 
nedaug.

LONDONAS, Okt. 8. — Fran­
cijos ministerija prie savo va­
karykščio pranešimo , išleido 
priedą, kuriame sako, kad 
franeuzai atmušė nuo vokie­
čių pozicijas tarp Roye ir 
Chaulnes, kurias vokiečiai pir- 
miaus buvo atėmę nuo francu-

R.USAI VISUR SULAIKYTI.
BERLINAS, Okt. 7. — Ofici­

alis pranešimas išleistas šian­
dien sako:

“Lietuvoje rusų ėjimas ant 
Prūsų sulaikytas. Vokiečiams 
gerai pasisekė ataka netoli Su­
valkų miesto. Užpuolimas 
prasidėjo vakar.

“Lenkijoj spalių 4 d. vokie­
čių pulkai išvarė, rusų šaulius 
iš pozicijų tarpe Opatovo ir 
Ostrovieco. Rusai neteeko 3- 
000 nelaisvių ir keleto mašini­
nių armotų.

“Spalių 5 d. buvo susirėmi­
mas su rusų kavalerija ties Ra­
donui, kuriame dalyvavo dvi 
su puse divizijų rusų kavaleri­
jos ir dalis rezervo iš Ivangoro- jmo

V'i, AMERICAS 
fit MARKET .

Vokiečiai sulaikė rusus tarp 
Naumiesčio ir Račkų

i
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šituo prasidės tikras Antwerpo 
apgulimas.
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rų karalių niekas negarbys 
ir nesitursins prieš juos ir 
negirs kiekvienas tų ponų po

lūs?.,

mis
joj buvę smarkiai sumušti.

puolimais iš šono priversti 
traukties tų ar kitų sparnų, o 
su juo ir centrų. Rusų armi-

ralių, tobulų protų, bet jo išva­
džiojimai rodo, kad jisai visai 
neseka savo “programų.”

Šitas visas pamokslas skamba 
gana gražiai, bet j ieškoti jame

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News

“Pagal mano nuomonę. Už 
karės,, už žudymų žmonių, ir

AMERIKOS LIETUVIS.”

o o o o
Krakowo apielinkėj prasidė­

jęs austrų ir vokiečių mušis si*

daug ragavęs. Rūtų, žinoma,

baigti savo gyvenimų. Pir­
ma tos šviesios dienelės, ka­
da pastosime tokiais prakil­
niais ukėsais pamatysime di­
delės permainas ant svieto,

Norint išjudinti iš vietos cent­
rų, ir iš vięnos ir iš kitos pu­
sės dabar priešas stengiasi

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
Karklyno Žvirbleliui. Ne

vėl mūšių prie Sandomiro, 
kuriuose vokiečiai buvę at­
mušti. Bet jeigu vokiečiai 
tikrai yra pasirįžę savo planus

numeriuose. ‘Nauj.’ redak-

sparnas, Galicijoj — kairysis. 
Norėdami įveikti rusus, vokie­
čiai turės daugiausia veikli 
prieš Rusijos armijos šitais da­
lis.

nimus paslėpti savo partyviškų 
pakraipą, “Laisve” rašo:

Šimų — sumušti yra rusai. 
Kam nori gali tikėti ar netikė-

“LAISVĖ” apie “NAUJIENAS”

a aiškumo. Gi
lyko “Ame

Prie to mė . .
ti, kad pamata<?Brogran10’ ku’ 
rio nori laikyties „
valčių būti neį tiklik 
bet ir tvirti; o pamatė visu 

to. pas- 
Lie-

Published daily, except Sunday, by 
Lithuanian News Publishing Company, 
Inc. Address, Naujienos, 1841 S. Halsted 
St, Chicago, DL Telephone, Canal 1506
Terms of subscription: In Chicago, by car­
rier, per week 12 cents; by mail, one year 
6 4)0. Outside Chicago, by mail, one year, 
•a.00;

NAUJIENOS
Pirmas Lietuviu Dienraštis Amerikoje 

Eina iš Chicagos kasdien, išskiriant Nedčl- 
dienius.
Leidžia Naujienų Bendrovė.

Prenumeratos kaina:
Chieagoje—per išnešiotojus 12 centų sa­

vaitėje. Pačtu siunčiant, Chieagoje me­
tams 6.00; pusei metų $3.50.

Kitur, ne Chieagoje, metams .. $5.00
Pusei metų....................................... $3.00
Dviem mėnesiam........ ................... $1.00
Europoje, metams ...................... $7.00

Pavienių dienraščio numerių kaina 2c. 
Adresas: Naujienos, 1841 S. Halsted St., 

• Chicago, Ill. Telefonas, Canal 1506.

Iš Grand Rapids, Mich., atė­
jo pirmas numeris naujo lietu­
vių savaitraščio “Žaibo.” Jo 
formatas paprastas, kaip ir ki­
tų musų savaitraščių, puslapių 
4, kaina metams $1.50. Lei­
dėjas C. Kentrailis. Adresas: 
453 Leonard St., N. W., Grand 
Rapids, Mich.

Šime sako, kad lietuvių laikraš­
tija esanti labai menka, pa lygi­
nant su kitų tautų laikraštijo- 
mis, ir kad ji esanti permažai 
pasidalinus pagal “speciališ- 
ko” mokslo šakas;” musų laik­
raštija pasiskirsčiusi tiktai į 

bas”—gi norįs padidinti lietu­
vių laikraščių skaičių ir busiąs 
įvairesnis už kitus laikraščius; 
jisai netarnausiąs jokiai parti­
jai, sektai, arba frakcijai; jisai 
stovėsiąs “virš partijų” ir rū­
pinsiąs “plačiąja apšvieta.”

Mes tikime gerais “Žaibo” 
leidėjo norais ir manome, kad 
jisai pasistengs tos “plačiosios 
apšvietos” vaisių įsigyti ir pats. 
Iš pirmo “Žaibo” numerio ne-

” bu­
kos ir 

rašybos, nes šiaip ar taip da­
bartinėje kultūros ir civilizaci­
jos gadynėje išrodo gana keis- 
sta, kada skaitai laikraštyje to­
kius sakinius: “kadangi dau­
gumas pirma įstojant į ani fra­
kciją norį žinoti 
“Vadovas lik su ironiška šyp­
są ant milžiniškos- savo nosėš 
ir dantų sukandymo išreiškė 
hegimoniškų

J-nasM. Paltanavičia vėl mė­
gina leisti laikraštį. Pirmų 
dieną spalių mėnesio pasirodė 
pirmas jo “Amerikos Lietuvio” 
numeris. Laikraštis 
nis; 8 pusk; kaina
$1.50. Adresas: 15 Millbury 
St., Worcester, Mass.

Laikraščio redaktorius ir lei­
dėjas įžengiamamjam žodyje 
sakosi laikysiųšis “tautiško 
programo, paremto ant augšlų 
p" ^ama lygybės, laisvės ir bro- 

iyarbiausis jo tikslas 
•> labas.

nimų ant šio svieto nekalti ca 
rai, karaliai nė turčiai ir ne­
kaltos jokios institucijos, 
kalti esame mes palįs už ne­
mokėjimų patįs savimi val­
dytis. Kada mes paimsime 
norų ir pradėsime tautos ir 
šalies reikalais rupitis; išsi­
reikalausime sau tikrų pi­
lietiškų vardų, tada mes tar­
sime ar karė reikalinga ar nė 
ir kas ant jos turi eiti. Ži­
noma, kad mes patįs savę 
ant užmušimo nenutarsime, 
o jeigu katras iš mus norės

Pamokslin i n kas (redakto­
rius) sako, kad karėmis ir ki­
tokiomis musų vargingo gyve­
nimo nelaimėmis esančios ne­
kaltos nė valdžios nė kokios- 
nors institucijos, o tiktai mes 
patįs, kad nemokame patįs sa» 
vimi valdyties. Bet — kas y- 
ra tie “mes”? Kodėl mes ne­
mokame valdyties? Kokiu bu­
du tų mokslų galima įgyt?...

“Amerikos Lietuvis” pataria 
išreikalauti sau tikrų pilietiškų

rę ir taikų butų mums paves­
ta. Ret — iš ko reikalauti to 
“vardo”? kokiu budu? Ką 
daryti, jeigu “musų” reikalavi­
mas nebus išpildytas-..

Jisai sako, kad pirma, negu 
“mes” pastosime tokiais pra­
kilniais piliečiais, mes pamaty­
sime dideles atmainas sviete ir 
savyje. Bet — kas padarys 
tas atmainas, jeigu “mes” dar 
nebusime tie prakilnus pilie­
čiai, kurie taria apie kares ir 
kitus “tautos ir/šalies” reika-

v;..? y ė .( Jįr“ ?
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naujienos

Amerika žvejoja, platindama savo prek ybą ant jurų.

pasekmių tiek jau ilgai, kaip 
!ir mušis šiaurinėje Francijoj.
Prie Krakowo vokiečiai, sako, 
sutelkę geriausias savo spėkas-, 
ir čia jie norėsią..parodyti, kad 
rusų armija nei kiek nėra dar 
pasitaisiusi po karės su Japo­
nija.

Į šiaurę nuo Krakowo vokie­
čiai dabar rodos bando užeiti 
rusams iš užpakalio. Iš pas­
kutinių pranešimų matyt, kad 
vokiečiams tie jų bandymai

Straipsnyje “Tarpe laikraš­
čių” (No. 76) “Laisvės” redak­
cija išreiškia savo nuomonę ir 
apie musų laikraštį. Tik-kų 
pasirodžius “Naujienų” — 
raščiui, tarpe musų ir 
vės”/buvQ įvykęs lyg ir nesusi­
pratimas. Todėl, manome, 
musų skaitytojams bus indo- 
mu patirti, kų sako “Laisvė” ą- 
pie “Naujienas” dabar, kada ji 
turėjo progos matyti jasias 
kasdien per dvejetą mėnesių.

paliesti gyvenimų visoje pil­
nybėje ir nušviesti dalykus 
taip, kai]) tai naudingiausia 
yra darbininkų išsiliuosovi- 

Nauj.’ visuomet
turi savų, neskolintą pažiūrų 
ir eina savo keliu be svyravi­
mų, be prisigerinimų. Per­
tai ‘Nauj.’ išlaikymas yra 
svarbus visiems Amerikos 
lietuviams darbininkams.”

Burzuažiškos valstybės at­
kakliai laikėsi to supratimo, 
buk kariškų jiegų padidinimas 
yra taikos užtikrinimas. Ka­
da naują šarvuotlaivį pastaty­
davo, tai taip ir sakydavo: 
“Naujas taikos apaštalas prasi­
dėjo.” Kaip veidmainiški 
buvo tie supratimai ir tvirtini­
mai, dabar kiekvienam yra aiš­
ku. Rįengimasis prie karės 
yra rengimasis prie karės, o ne 
prie taikos. Kariškų spėkų 
didinimas yra karės pavojaus 
didihimas. Prie taikos veda' 
tik tiusiginklavimas, mokyklų 
dauginimas, apšvietos skleidi­
mas ir kiti taikos ir pažangos 
dalykai. '

Išrodo, kad rusai su vokie­
čiai vienas kilų nori apgalėti 
melagingai pranešimais, apie 
tai, kas dedasi karės lauke. Ir 
šiandien — sulig rusų prane­
šimų Lietuvoje sumušti yra vo-

Iš paskutinio Peterburgo 
pranešimo betgi galima su­
prasti, kad vokiečiai iš Suvaki-- 
jos dar neišvaryti. Petetbtir- 
go pranešimas sako, kad vokie­
čiai laikosi tarp Naumiesčio ii’ 
Račkų, Suvalkų gubernijoj.

Žinoma, dabartiniu laiku ne 
tiek yra svarbu, ar mušis tęsis 
ant Suvalkijos žemės ar Prū­
sų Lietuvoj. Armijoms svar­
bu tiktai užimti patogesnę vie­
tų savo veikimams. Kol ar­
mija užima tokių vietų, kad ar­
mijos dalįs gali lengvai susi­
nešti viena su kita ir kilnoti 
iš vienos vietos į kitų karei­
vius, kad atlaikius priešo už­
puolimus, ir kol armija gali 
traukties kur išpuola atgal, ne- 
suardydama savo susinešimų 
ir tvarkos, tol vietų užėmimas 
ar apleidimas ne tiek yra svar­
bus dalykas, jeigu jis nesuriš­
tas su išmainymu geeresnių 
pozicijų ant blogesnių.

Kol kas nematyt, kad vokie­
čių ar rusų armija Lietuvoje 
butų kokiame didesniame pa­
vojuje- Jeigu vokiečiams 
butų pasisekę atrasti rusų lini­
joj kokią silpnesnę vietą ir ant 
jos su daug didesne spėka už­
pulti, gal būti jie butų atkir­
tę susinešimus Lietuvos rusų 
armijos su Lenkijos armija. 
Tąsyk rusams butų buvęs di­
delio pavojus. Dabar-gi to 
neatsitiko. Ir rusų ir vokie­
čių armija pasiliko kaip sako­
ma, kontakte.

Reikia manyti, kad vokiečių 
dabartinis įsiveržimas į Lietu­
vą buvo tiktai bandytinis- Jie, 
matyt, tik norėjo išmėginti ru­
sų linijos tvirtumų, kad žino­
jus, kaip veikti toliaus. Jei­
gu tai butų buvęs tikras ėjimas

tai atgal nebūtų grįžę.
o o o o

Vokiečiai kol kas darodė, kad 
jie greitai gali pasiekti Gardino 
ir jį, užimti, nuvaryti rusus už 
Nemuno, apgulti tvirtovę, su­
siremti su rusų armija kelio- 
se vietose, ir tvarkoj pasitrauk

Neužilgo Lietuva, kaip gali­
ma permatyti, bus dar svarbes­
nių kariškų operacijų vieta. 
Vokietijos su Rusija mūšio li­
nija tęsiasi nuo Lietuvos iki 
Galicijai. Centru yra Lenki­
ja. O kaip matyt iš to, kaip 
eina karė Francijoj, dabar 
svarbiausių rolę lošia (armijų 
sparnai. Atakos iš fronto ro-

Visuotinas
Amerikos Lietuviu
Politiškas Seimas

giaus mūšių- Kad nedaleidus 
vokiečiams išpildyti jų apeina­
mojo judėjimo, rusai, sako, 
siunčią pulkus nuo Krakowo į 
šiaurę.

Iš kitos pusės rusai, matyt, 
stengiasi apeiti vokiečių ir auš­
rų dešinįjį sparną. Jų ėjimas 
per Vengriją turėtų ne ką kitų 
liudyti. Ir rusams jų- apeina­
masis judėjimas, rodos kol kas 

nesiseka. Paskulinė- 
dienomis rusai Vengri- 

prie pat Belgijos rubežiaus. 
Kad smarkus susirėmimai at­
silieka netoli nuo Lille, tai liu- 
dyja, kad vokiečiai arba nori 
apeiti francuzų kairįjį sparnų, 
arba nori nedaleisti, kad fran- 

bą apgultam Antwerpui.
Iš kitos pusės, galima many­

ti,kad kas nors svarbesnio pra­
sidės ir ant vokiečių kairiojo 
sparno, Verduno apielinkėje 
ir pagal upės Meuse. Prane­
šama, kad iš Elzas-Lotarin- 
gijos franeuzai eina į šiaurę, 
beveik nesutikdami pasiprieši­
nimo. Gali būti, kad jie ir 
čia pradės tokias pat operaci­
jas, kokias jie varo prieš von 
Kluko armijų prie Aisne, Oise 
ir Somme upių.

O O O O '

Antwerpu vokiečiams, 
ma, bus nelengva paimti, 
nok abejotiną, ar kas 
Antwerpas išlaikyti, 
vokiečių pranešimų išeina, kad 
jau aštuoni Antwerpo fortai 
yra puolę. Apie visų ašluo- 
ųių fortų puolimų iš talkinin­
kų patvirtinimo dar nėra. Te- 
čiaus buvo daleidimų, kad 
bent trįs fortai tikrai yra vokie­
čių rankose, o tikrai pripažin­
ta, kad pirmąsias fortifikacijas 
belgai apleidę, ir pasitraukę 
prie Nethe upės. Išleistas pa­
raginimas, kad visi gyventojai 
apleistų Anhverpų ir Belgijos 
sostinės perkėlimas į Ostende 

:ąl but liudiją, kad vokiečiai
..... ...W1B

ČIA VISUOTINOJO \ 
SEIMO DIENA.

V sesija.
Sesijų atidarė Seimo pirmi­

ninkas K. Gugis 9:30 vai išry­
to, 3 d. spalių mėn. Iššau­
kus delegatų vardus, skaitoma 
3 ir 4 sesijų protokolai. Pro­
tokolai su mažais pataisymais 
priimti.

Priduoda
273-čias delegatas, Lietuvių Ze- 
cerių Sąjungos Amerikoje at­
stovas, Pr Bajoras. Su man­
datu priduoda taipgi ir Zec. 
Sąjungos linkėjimus ir $5.00

savo mandatų

Rezoliucija prieš kares.
Sekretoriaus pagelbininkas 

skaito rezoliucijų, pasmerkian­
čių kares. Seimas padaro re­
zoliucijoje vienų mažų pataisy­
mų ir priima jų.

Pol. Lietuvos klausimas.

mų. Ji nedaug kuo skiriasi 

zoliucijos. Dr J. Šliupas pa­
sinio vienoje vietoje pridėti 
vieną žodį. Rezoliucija pri­
imta vienbalsiai. Galutinoje 
redakcijoje ji skamba taip:

1. Visuotinas Amerikos Lie-

a) kad kiekviena tąjįita'turi 
būti sujungtos su viena kita 
lygiomis teisėmis, o ne pa­
vergimo ryšiais,

' b) kad atskiros tautos turi 
teisę spręsti apie savo liki-

. nią;
c) kad tikrai broliški santy- s 
kiai tarpe tautų įvyks tiktai 
tuomet, kuomet laisvės, ly­
gybės ir broliškumo idealai 
užviešpataus atskirų tautų 
viduje-
2. Lietuvai, kaipo pavergtai 

šaliai mes geidžiame, kad ji nu­
sikratytų svetimųjų despotų 
jungu ir kad ji įsitaisytų tvar­
kų, kurioje visi gyventojai, 
laisvi ir lygus piliečiai, galėtų 
be kliūčių žengti kultūros ir 
progreso keliu.
i 3. Mes prižadame visomis 
jiegomis remti morališkai ir 
materiališkai kiėkvieną Lietu­
vos judėjimų, kuris veda ją 
prie laisvės, gerovės ir šviesos. 
Klausimas apie Fondo Komite­

to rinkimą.
Klausime apie rinkimą ko­

miteto fondui tvarkyti kįla 
karštos ir supainialos diskusi- 
jis. Nuomonės skiriasi: vieni 
nori rinkti komitetų Seime, ki­
ti nori pavesti komiteto pasky­
rimą S. L. A., T. M. D., L. 
S. S. ir S. L. R. K- A. Dis­
kusijose dalyvauja tarp kitų 
delegatų Rimka, Šukys, Her­
man, Raulinaitis ir Račkaus­
kas. Dr. šliupas sako pa­
mokslą. Jisai, girdi važiuoda­
mas į New Yorką, tikėjęsis, 

kas,'manęs, kad čia busią gali­
ma išrinkti nuolatinę “Tautos 
Tarybą,” bet dabar jisai pa­
matęs, kad bcpartiviškumo ne­
są, kadangi socialistai varinė­
ją partyviškumus. Šliupas 
pasakoja, kad socialistai iš- 
anksto susitarę, kaip elgties 
Seime- Jisai įsitikinęs, kad šia­
me Seime negalėsiąs nieko pa­
daryti* Apries sacialistų pienus,

■
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vieną dalyką jie išpildytų >— 
išrinktų Fondo kasierium “be- 
partyvišką” žmogų. Tarną

socialistai nesutiksią išpildyti 
to reikalavimo, tai Seimas tuo

negalįs būti socialistas, kadan­
gi po sušelpimo nukentėjusių Į

pinigų, kurie butų galima su­
vartoti politikos reikalams.

mokslu visai nu važiu ja nuo te­
mos.

I

li Fondo komitetą, ar didžio­
sios lietuvių organizacijos, kai-

mai butų atlikti seime.

bijot ies , ren-

1

mas:
tikrą komisiją iš 12 žmonių, 
kuri rūpinsis Fondu. Miko-

kant, priešingas įnešimui): 
Komitetą išrinks S. L. A., S.
L. R. K. A., L. S. S. ir T.
M. D., po du nariu nuo kiek­
vienos organizacijos: kasierius

i
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NAUJIENOS

I

mas su pataisymu priimtas.

mas: sušaukimas Rusijos' ir

1j. a. Kasierius 1. ferenciją. Ntilarta atidėti po 
Seimas didžiuma T’ondo komiteto rinkimu.

balsų priima pirmąjį įnešimą.
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—Goldsmith in Boston Globe.
Žinojimas yra galybė.

ko kandidatūrą greta Paukščio Į partyviškumų. Jisai aiškina, 
kandidatūros ir dalyvavo bal- kokiu budu priėję prie tokio 
savime, kada pasirodė, kad ji | triukšmo.
pralaimėjo,
Įsivaizdinkite
jas — kad mes turėtume sei- lios jo pasiūlytąjį kandidatą į

Jo nuomone, kalti 
tai kelia lermą.tesą socialistai, nese jie atmetę 
—i sako kalbėto- dvi Šliupo rezoliucijas ir paga-

es įnešimą, i 
Balsuojama:

Fondo komiteto rinkimai- 
įnešama, kad pirmiausia butų 
išrinktas iždininkas. Įneši­
mas priimtas. S. Michelsonas 
rekomenduoja p. Šidlauską, 
kaipo bepartivišką žmogų, ap-

111 balsų Įiekorių iš So. Bostono, Lab- 
. . (bni- daiybčs draugijos iždininką,

gelis susilaiko nuo balsavimo. Mikolainis rekomenduoja T.
Paukštį. Nuo kandidatūrų 
atsisako J. G. Gegužis, Skrituls- 
kas ir dar keletas. Balsavi­
mas eina slaptai. Paskelbia-

popiet. Šidlauską 155 balsai,

Šliupas ir jo šalininkai

jeigu mažuma nenorėtų taiky- F. Bagočius įneša, kad iždi- 
ties prie didžiumos nutarimo, ninkais butų Šidlauskas kartu 
Prieitų prie to, kad vieni ki- su Paukščiu, ir kad pinigai iš 
tiems už gerklių griebtų...” Fondo nebūtų išduodami tik­

tai su abjejų iždininkų parašu.
'ĮŠliupas tam įnešimui priešina­

si. Jisai pataria socialistams 
turėti savo kasierių, o tautinin­
kams savo. Daugelis protes- 
tųpja prieš ' tai, nurodydami, 
kad Seimas nutarė įsteigti ben- 

nų” redaktorius Grigaitis pa-|drą fondą-
sakęs, kad aukų rinkimas esąs \ Katalikai sugėdijo partgviškus 
priešingas socializmo^ princi-| .tautininkus.
pams; todėl Foųdas šelpimui 
nukentėjusių nuo karės esąs 
kvailas hambugas. Bet socia­
listų konferencijoje radosi ki-

sekretorius p. Strimaitis.
sai sako, turįs pasakyti karčios 
teisybės, ir pradeda: Jam pra­
nešę, kad socialistai laikę 
priešseiminę konferenciją, ir 
toje konferencijoje “Naujie-

novai” tvirtina, kad, norint 
balsuoti Michelsond įnešimą, 
reikią pirma .arfsAūkti nutari- 
wa^-kflthjo’Kuvo atmcsetas V..

ninkas leidžia tą sumanymą 
ant balsavimo. Didžiuma bal-

kausko įnešimų su pataisymu,

>

balsų atmeta. Balsuojama 
originalis Michelsono įneši-

Iždininko klausimas.

tiktai vienas.
Kokiu budu gvarantuoti iž­

do saugumą? Michelsonas į- 
neša: iždininkas turi būti po 
kaucija $10.000 dolerių. Pa­

$25.000 arba $50.000. Po dis­
kusijų priimtas S. Michelsono 
įnešimas.

Kauciją 
kompanija.

Mokslo Draugija skirstys

bon

šamai - aukų paskirstymą pa­
vesti Lietuvoje Mokslo Draugi­
jai. Pataisoma?: jeigu Moks­
lo Ddaugija pairtų, tai Fondo 
komitetas turi surasti kitus ke­
lius padalinimui aukų nu ken­
tė jus iems nuo karės. .. Jųeši-

šalėje pakilą baisiausias 
triukšmas. Tautininkas Kon-

, kad jisai su sa-

socialistus ir tęsti toliaus Sei­
mą vieni, be socialistų. Pas­
kui jį rėkia kažinką, grūmoda­
mi kumščiomis, Ambraziejus, 
Ginkus ir dar keletas iš deši-

Daugelis tau-

koliai susirinkimas
nurimsta- Pirmi-

aiškinti, kodėl jie nori apleis­
ti Seimą. Šliupas vėl sako pa­
mokslą apie socialistų party- 
viškumą. P. Grigaitis atsako 
ant Šliupo užmėtinėjimų; jisai 
nurodo, kad socialistai dau­
gelyje dalykų ėjo ant kom­
promisų ir . pabrėžia, kad 
socialistų paremtasai kandida­
tai nepriklauso prie socialistų 
organizacijos, todėl jisai ragi­
na tautiečius būti teisingais ir 
nekaltinti socialistų savo grie- 
kuose. Kalba L. Pruseika. 
Po jo užlipa ant steičiaųs p-ia 
Šliūpiene ir griaudžių balsu pa­
sakoja apie Lietuvos nelaimes 
ir socialistų partyviškumą; 
baigia saVo kalbą patetiškai iš- 

I kėlus rankas į viršų ir šaukda­
ma: “Ponas Šidlauskai! Buk 
vyrasL buk lietuvis! Atsisa­
kyk nuo kandidaturčsl”...

Paskui ima balsą Rįačkaus- 
kas.’ Jisai vadiną nelogiš­
ku tautininkų partijos pasiūgi­
mą: ji sutiko priimti 
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Ima balsą katalikiškųjų 
draugijų atstovas Česna ir ba­
ra tautininkus, kam nori su­

las socialistų laikraščio redak- Į skaldyti Fondą. Jisai sako, 
■ kad, jeigu bus du fondu, tauti- 

Yisai ninku ir socialistų, tai katali­
kams, kurie nenorėjo eiti iš­
vien su Chicagos klerikalai, ne­
bus kur siųsti aukų. Jisai 
praneša, kad jisai kartu su ki- 

’ Tai^' reikif Fondo I tajs at>lova is, balsaXę?
- . - J uz Šidlauską, kaipo bepartivj

mkas. J. Prtisėiaitis |ž.m.o^y’.ir reikalauja^ kad tau- 
i ir sušunka: “Tai 
Tamstai taip sake?” 

Strimaitis atsako: “To žmo-

torius, Pruseika, ir pastarasis 
sukritikavęs p. Grigaitį.
nurodęs, kad visuomenę vis-

gu socialistai tam pasipriešin­
tų, tai jie sukeltų prieš save 
žmones. r
įsteigimo, bet paimti Fondą į
savo

. •

tos prieš Strimaičio pasaką ir 
reikalaują balso asmeniškam 
pasiaiškinimui. Tautininkų 
pusė vėl ima rėkauti. Kalba 
St. Gegužis, pirmininko pagel- 
bininkas. Jisai nupeikia tuos, 
kurie prie pat Seimo pabaigos' 
nori suardyti viską, ir ragina 
juos nedaryti netvarkos.

L- Pruseika paduoda ant raš­
to užreiškimą, kad Strimaičio 
pranešimas apie diskusijas so­
cialistų konferencijoje del au­
kų rinkimo visai neteisingas. 
Jisai, Pruseika, niekuomet ne­
turėjęs dęl to dalyko ginčo su 
Grigaičiu, bet priešingai, visuo 
met solidarizavęsis su juo au­
kų rinkimo klausime. Gavęs 
balsą asmeniškam pasiaiškini­
mui, Grigaitis sako, kad jo nuo­
mone aukų rnikimas neprieš­
tarauja socializmo principams, 
ir kad toje prasmėje jisai kal­
bėjęs ir socialistų konferenci­
joje ir rašęs “Naujienose.” 
Strimaičio pasaka todėl yra iš­
mistas.

A. Rimka apgailestaują, kad 
Seimo delegatai neapsieina be

į liniukai pasiduotų didžiumos 
nutarimui. Šliupo kompani­
ja susisarmatijus tyli.

Šidlauskas paduoda užreiški­
mą, kad jisai atsisakąs nuo 
kandidatūros, bet tąja sąlyga, 
kad kartu su juo atsisakytų ir 
Paukštis. Pirmininkas klau­
sia, ar Paukštis. atsisako nuo 
savo kandidatūros- Paukštis 
tyli, šliupas atsistoja ir pra­
neša, kad Paukštis visai neke­
tina atsisakyti.V Vėl praside­
da užimąs. Pagalios - pirmi­
ninkas stato ant balsavimo F. 
Bagočiaus įnešimą, kad butų 
du kasierių,r bet vienas iždas. 
Seimas priima tą įnešimą. '
Kitų Fondo narių rinkimas.
Seimas eina prie kitų Fondo 

komiteto narių rinkimo. P. 
Cįrigaitis įneša, kad komiteto 
prezidentas bulų išrinktas sky­
rium ir siūlo rinkti Gugį. 
Įnešimas priimtas! K. Gugis 
išrinktas vienbalsiai.

Prasideda kitų komiteto na­
rių nominacija. Naminuoja- 
ma: Česną, Račkauską, La­
zauską, Vasiliauską, J. Gegužį, 
Neviacką, Stasiuliavičių, Šar­
ką, Gerdauską, Dundulį, Her- 
manienę, Maukų, A. Rama­
nauską, (iš Lawrence, Mass ) 
ir V. Anibražėvičių. Visikain-
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didatai priima kandidatūrą. 
Balsuojama: . Česna gauna
165 balsus, Račkauskas 162, 
Lazauskas 68, Vasiliauskas 32,
J. Gegužis 129, Stasiulevičius
135, Šarka 121, Gerdauskas 69, 
Dundulis 121, Hermanienė 136, 
Maukus 56, A. Ramanauskas 
86, V. Ambrazevičius 62, Ne- 
viackas 139. „

Tuo budu Fondo komitetai! 
išrink t i Česn a, Ra č ka u ska s, 
Stasiulevičius, Hermanienė, 
Neviackas, J. Gegužis, Dundu­
lis, šarka, Ramanauskas, be 
minėtųjų jau pirmininko
K. Gugio ir iždininko Šidlaus­
ko ir Paukščio.

Staigu Ramanauskas užreiš- 
kia, kad jisai nenorįs būti ko-

Po jo^atsisako šarka,
atsisako ir sekantieji kandida­
tai Ambraževičius ir Lazauskas 
(visi tautininkai). Atsisakiu­
siųjų vielas užima Gerdaus-

mitele.

Klausimą apie susižinojimą 
su pavergtomis Austrijos ir
Rusijos tautomis nutarta pa­
vesti Fondo komitetui.

Mikolainis suskaito ir prane­
ša, kad Seimo laiku suplaukė

Fondą $66.00.
Fondo vardas.

Nutarta Fondui duoti vardą 
Lietuvos Šelpimo Fondas, o 
komitetui — Lietuvos Šelpimo 
Komitetas.

Po 6 vai vakaro pirminin­
kas K. Gugis uždaro Seimą-

Dr Šliupas garsiai sušunka: 
“Tautiečiai, tik ne socialistai! 
Susirinkite Draugelio svetainė­
je pasikdlbėli apie musų reika­
lus!. ..”

Draugelio svetainėje tauti­
ninkai subatos vakare ir nedė­
lios dieną įstčigė savo tautišką 
partiją.

Korespondencijos

Quigley automobilio, pasidary­
damas nuostolių ant $25.00. 
Kun. Gervickui jau ar ne-tre- 
čias sykis pasitaiko nelaimė, 
važiuojant automibilium.

L.. S. S. 51 kp. turėjo savo mė­
nesinį susirinkimą nedėlioj, 4 
d. spalių. Tarp kito, Sąjungos 
reikalus besvarstant, prieina 
prie “Kovos” prenumeratos 
kainos. Dauguma balsų nu­
tarta, kad paduot, kaipo įneši­
mą, visai Sąjungai, kad “Ko­
vos” prenumerata butų numa­
žinta iki $1.50, vietoj $2.00.

S. L. A. 60 kp. rengia vaka­
rienę su programų. Vakarie­
nė įvyks spalių mėn.

Darbai pas mus eina prastai; 
žmonės susirūpinę apie karę.

Oras labai gražus.
“Naujienų” Koresp.

Kitas korespondentas, J. Ve­
nys, apie “Žaibą” ir jo redakto­
rių šiaip mums rašo:

3 d. spalių pasirodė N. 1 “Žai­
bo,” naujo savaitraščio, kuris 
nuo šiol žada žaibuti kas savai­
tę. Turiu paminėti, kad “Žai­
bą” redaguoja koks tai K. Šve­
das, kursi, kaip girdėti, jau yra 
daugumui prasikaltęs. Pir- 
miaus aš jį pažinau Des Moi­
nes, Iowa. Tose apielikėse 
vadinosi Qualis, Sydras, Žalys 
ir t.t.JPlati visuomenė da dau­
giau apie jį žino. Jis pasiva­
dinęs “žaibo” Reporteriu jau 
pradeda užsipuldinėti ant ne­
kuriu draugų. Taip, žinioj iš 
Grand Rapids, sako, kad 6 d. 
rugs., K. S. Urbaitis, kalbėda­
mas apie kokius tai sentimen­
tus, darė blogą įspūdį Pridu­
riu nuo savęs, kad K. S. Urbai­
tis savo kalba visados visus už­
ganėdina, bet “Žaibo” redakto­
rius, turėdamas ypatišką pik­
tumą, K. S. Urbaitį melagingai 
šmeižia. Jeigu ir toliąus taip 
elgsis, tai ‘‘Žaibas” liks minėto 
K. Švedo šmeižimų įrankiu, 
nes jis “Žaibo” No. 1 net ir ki­
tus jam netinkačius žmones 
šmeižia/’
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GRAND RAPIDS, MICH.
GRAND RAPIDS, MICH.

Naujas laikraštis. Nelaimin­
gas atsitikimas su kunigu.
1 d. Spalų pasirodė naujas 

laikraštis musų mieste, vardu 
“Žaibas.” Leidėjas C. Kentrai- 
tis, už redaktrdių J. Švedas. 
Laimingo žaibavimo, bet reikia 
labai abejoti, ar redaktorius iš­
laikys redaktoriaus kėdę, nes 
vaikinas jaunas ir be prakti­
kos.

30 d. rugsėjį, vakare apie 11 
valandą atsitiko nelaimė Šv. 
Petro ir Povilo bažnyčios kle­
bonui, Fr. Gervickui. Važiuo- 
jan jam į namus, pasitaikė sto­
vėti automobiliui toj pačioj ga­
tvėj, kuria klebonas važiavo, t. 
y. Scribner Ave. Per neapsi­
žiūrėjimą kun. užvažiavo au­
tomobilium ant

30 d. rugsėjo buvo parengtas 
teatras ir šokiai naudai Lietu­
vos Sūnų Dr-jos knygyno. 
Žmonių atsilankė ne daugiau­
siai, turbut menkai buvo išgar­
sinta. Bet yra viltis, kad pel­
no bus. nes iškžščiai nedideli.

Pas mums darbai eina pras­
tai ir patarčiau jieškantiems 
darbo nevažiuoti čia. Oras 
šiuom laiku labai -gražus.

“Naujienų" korespond.

Geneva, 111. Tony Petras, 
jaunas vengras, kaltinamas už­
mušime buvusios numylėtinės 
Theresa Hollander, Aurora, Mg 
— išteisintas. Neprirodvų^

stovinčio kad jis' papildė žmogžudystę.
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Šių metų pečiai turi tokius naujus pa­
gerinimus, kurie juos padaro ge­

riausiais šildy tojais
Greitai šildomą kur ir kada tik nori. Lengvai perkelia­
mas. Nėra durnų. Nėra smarvės. Tvirtas, švarus, pa­
jinių. Dega 9 valandas tik suraukus. Paprasčiausi ųsudė 
vienu galionu aliejaus. Ypatinga prietaisa užtikrina 
vienodą šilumą. Del geriausių pasekmių vartok Perfec­
tion aliejų. Ant pardavimo gali gauti kiekvienoje geleži 
nių daiktų krautuvėje.

STANDARD OIL COMPANY CHICAGO, ILL.
■ An Indiana Corporation)
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Pirkite Far mas
Tikra Tiesa

1749 Girard St., Chicago

S1OS

Chicago. Ill

Cicero, Ill1305

wuuhi

PETER MILLER

CARR BROS. WRECKING CO. inc

rais
PHONE YDS. 1294

apie akių 
skausmus

ra i 
mo

Rašykit pas
PRANK, 
Moines, Iowa

Atdaras pa 
nedėlio, ket 
vergo ir su 
batos vaka

Parsiduoda labai 
ir “pool room 
žastics saviniko susirgimo

BRANISLAV AS SADAUCKAS 
611 Lincoln Highway, DeKalb, Ill

jų gerumo 
tik užeiti 
pečius, 
anksčiau 
galite nepirkti 
rime 
išpardavimą bus tiktai

Šis yra vie­
natinis Sto­
ras, kuris 
duoda musų 
štampas.

CHICAGO.
Pampina pirmos 

klesos muzika ba­
liams, teatrams, 
veselijoms, pagra- 
bams ir t t
Privažiuoti gali­
ma Harrison, Ma-

Esu pirmos klesos bu 
Moku lietuviškai, latviškai 
, rusiškai, vokiškai ir ang 
Dirbsiu už prieinamą mo

Pigus pečius yra labai brangusnanlų pa 
čius nėra 
naudos atneša mažai

F^fi^rsiduoda
Parsiduoda labai pigiai saliunas lie 
tuvių ir lenkų apgyventoje vietoje 
Puiki proga lietuviui.

TAD ZYK

Pigiai parsiduoda'geras saliunas. 
Gera vieta, apgyventą lietuviais. ir 

rusais. Parsiduoda iš priežasties sa­
vininko turėjimo dviejų saliunų. At­
sišaukite šiuo adresu:
900 W. 14 St. ir Kampas Peoria Str 

CHICAGO, ILL.

PARDUODAME PIGIAI SENAS IR NAUJAS LENTAS, 
STULPUS IR KITOKĮ MaTFRIJOLĄ.

Taipgi maliava, vinis, duris, langus, storą popierą stogams dengti ir t.t
3003 TO 3039 SO. HALSTED STR*

GERIAUSIA PROGA
Čia yra geriausia proga tapti turtin­

gu. Reikia nusipirkti mažą sklypą 
žemės geriausioje vietoje ir geriau­
siai ištirtoje,—tarp miestų ir gerų 
kelių. Ši vieta yra plačiai apgyven­
ta lieutviais. Auga puikus javai ir 
geriausios daržovės. Nepirk namą 
arbą lotą, bet pirk gerą fanną, tai 
ant visada busi laimingas. Del pla­
tesnių žinių kreipkis šiuo adresu:

VINCAS MICKEVICZ
GRIMMER LAND CO.

133 W. Washington St., 
Room 1007, Chicago, Ill.

Pa j ieškau draugo Iliaro Savicko 
gyvena Chicagoj, paeina iš Kauno g. 
Smilgių parapijos. Meldžiu atsisaukt 

Lionginas Savickas
910 W. 19th Str., Chicago, Ill

Kiekvienas išmoks angliškai kalbėti, skaityti ir 
rašyti labai trumpame laike per šios mokyklos 
atsakančią metodą. Dienines ir vakarinės kliąsos. 
Kurie gyvena kituose miestuose Suv. Valst. ir 
Kanadoj, mokinam per laiškus (korespondenciją) 
labai pasekminga metodą. Del platesnių žinių 
rašykite pas:

WAITCHES BROS.
1741 West 47th Street Chicago, III.

JOHN MOZIER
West 21 St., Chicago, Ill 
Canal 4773

Reikalaujame geros merginos prie 
kriaučių; tokios, kuri moka daryti 
skyles kostumieriškiems drabužiams 
ir kitokius darbus. Vieta ant visados 
ir gera mokestis.

WM. B.
Dės

Ar skaitai “LAISVE”
Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už­

sirašyk arba pareikalauk vieno nu­
merio pažiūrėjimui.

“Laisvė” yra didžiausis darbinin­
kų laikraštis, nes dabar eina dvigu­
bai padidinta, t. y. 8 puslapių. “Lai­
sve” išeina 2 sykiu per savaitę todėl 
paduoda naujausias žinias iš viso 
pasaulio.

“Laisvėj telpa daug naudingų 
straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir 
įvairių patarimų. Apart to, ; 
vestas speciališkas skyrius de 
terų.

‘Laisvės” kaina tik $2.00 metams, 
sei metų $1.00. Užsienyj metams 
1.00.
Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 

si bus padidinta.
Adresuok šitaip:

“LAISVĖ”
183 Roebling st., Brooklyn, N. Y

Musų Win- 
padirbti su 

a iš geriausio materi- 
per geriausius maši­

nistus ir geriausiuose fabrikuose pa­
saulyje. Jie yra gerai padirbti ir pa­
daryti laikyti ant ilgo laiko. Jie 
visados kepa kaip reikia. Yra dir­
bami visokio didumo ir/visokios ma- 

Mes gvaran tuoj ame juos del 
Mes jūsų prašome vien 

pas mus ir apžiūrėti musų 
Jei jus rosite, kad ką mes 

ic, yra neteisybė, 
Mes vien jums no- 

parodyti, kad musų pečiai per šį

TEATRAS ir BALIUS
L. M. D. “Aido” Choras rengia te­

atrą ir balių nedėlioj, Spalių (Oct.) 
11 1914 Strumil Bros Svetainėje, 158 
E. 107 St. Kamp. Indiana Ave., Rose­
land, Iii. Scenoje statoma 2-jų veiks 
mų vaizdelis su dainomis ir šokiais. 
“Linksmos Dienos” Pradžia 7 vai. 
vakare. Inžanga 25, 35, 50e.

Atkins & Freund
4805 TO 13 SO. ASHLAND AVENUE

Apsisaugokite nuo bedarbių, 
vargo ir skurdo.

Jeigu norite kur pirkti far- 
mas ir norite sužinoti aie žemių 
derlingumą ir jų padėjimą, tai 
atrašykite man. Apvažinėjau 
ir ištyriau žemes įvairiose vals­
tijose ir galiu duoti sąžiniškus 
patarimus. Taipgi galiu nu­
rodyti, kur perkant žemės ga­
lima gauti ir darbas.

Rašydami įdėkite 2c markę 
atsakymui.

J. IL GAUD AS
<811 W. 19thSt., Chicago, Ill.

Tai geriausias ir prieinamiausias dar­
bo žmonių laikraštis.

“KOVOJ” telpa geriausių rašėjų 
raštai ir geriausių poetų eiles.

“KOVA” išeina sykį į savaitę ir 
turi labai daug skaitytojų.

“KOVA” uoliai gina darbininkų 
reikalus ir kainuoja lik $2.09 ant me­
tų.

“KOVĄ” užsirašydami adresuokite 
šitaip: z

Mes a u esame prisirengė 
aprūpinti jus su 

v
Žieminiais Siutais 

Overkotais.

Pigiai parsiduoda saliunas su vi­
sais rakandais ir laisniu. Biznis iš­
dirbtas per 10 metų. Vieta gera, ap­
gyventa lietuviai ir lenkais. Parsi­
duoda iš priežasties savininko išva­
žiavimo ant farmų. Puiki proga 
lietuviui.

JOE BERžINSKIS
1361 No. Ashland Ave., Chicago, Ill.

Petnyčioje, Subatoje ir Panėdelyj? Spa­
lio 9, 10 ir dieną neužmiršk ateiti į mu­
sų didelį išpardavimą, nes atėjimas 
jums gerai (apsimokės.

BARGENAS
Parsiduoda penki mūriniai namai 

lietuvių apgyventose vietose. Geras 
pirkimas kiekvienam, nes neša gerą 

ą ir didelį procentą. Nepraleisk 
progos, bet atsišauk šiuo adresu:

Kam pirkti pigios kainos poečių 
mokėti kaip už gerą, 
croft virtuvės pečiai yra 
didžiausia atyd 
>lo. Padirbti

Didelis Karpetų 
Išpardavymas

Tamistai apsimoka ateiti ir pa­
matyti musų speciališkus 9x12 di­
dumo karpetus augštos kainos, 
gražiai išdirbtus; geriausiai ir il­
giausiai laiko ir yra lygus $15.00 
vertės karpėtams. Musų kaina 
per šį išpardavimą tiktai t 5 >

Parsiduoda forničiai 4 kambariam 
labai pigiai. Pardavimo priežastis 
—važiuoju ant farmos. Atsišauki­
te vakarais ant pirmo floro iš užpa­
kalio prie
2024 Peoria St

“KOVA”
1815 E. Moyamensing Avė., 

Philadelphia, Pa.

nauji
pirkti, nes savininkas važiuoja 
farmų ir parduoda greitu laiku.

PETRAS BLAŽIS

GERUMAS 
yra jūsų pirma mintis perkant drabu­
žį, ar ne? Gerai, tai yra ir musų pir­
ma mintis. .

Mes turime geriausį pasirinkimą vy­
rišky drabužių ant South Side.

Pirkite drabužius čia, kur viskas yra 
geriausios kainos. r* g

Mes gvarantuojame visus musų dra­
bužius, ir taisome ir prosijame jusy 
siutą per visus metus dykai.

Krautuve su didele elektriška iškaba

Kada jus einate pas akių specialis­
tą,bukite atsargus. Pažinkit jį, da- 
siklauskit mokytų apie jo reputaci­
ją, jo budus gydymo ir patyrimą, 
kada jus ateisite pas mane, aš jums 
duosiu patarimus dykai. . Aš taipgi 
egzaminuoju akis dykai. Jeigu gi 
tamstai reikėtų mano gydymo aš ta­
mistai
tamstos neapgaudinėsiu ir tuojaus 

atvirai pasakysiu, kad aš tamstos ne­
gailu išgydyti. Aš turėjau 17 ME­
TŲ PRAKTIKOS Chicagoje ir išgV- 
džiau tuksiančius ypatų nuo kota.ro, 
visokių augimų, uždubusių antakių, 
apvilktų akių, ir žvairų akių, kurios 
jau buvo apleistos kitų daktarų, kai­
po neišgydomos. . Aš išgydau įvai­
rias akis vienu patepimu be jokios 
operacijos ir be skausmų. Jeigu to­
mistą sergi nuo galvos skaudėjimo 
ar kokių kitų nerviškų ligų, tai per­
stok vartojęs gyduoles, nes jos .to­
mistai nė kiek negelbės. Gyduoles 
apstabdo skausmą tiktai ant trumpo, 
laiko. Mokslas parodo, jog pra­
džia visų ligų yraSILPNOSE AKYSE. 
Tamistos akįs gali būti silpnos ir da- 
ryties blogesnes kiekvieną dieną su­
teikdamos tamstai daug skausmo, ta­
mistai visai nežinant jog tai yra akių 
silpnumas. Taigi jeigu tamsta jau­
ti kokį akių silpnumą arba nervišku­
mą ,ateik tuojau pas mane, nes aš 
esu žinomas kaipo moksliškiausias 
akių daktaras Chicagoje . Aš šitą 
garbę įgijau, nes aš išgydžiau tiek 
daug žmonių. Aš ištirsiu tamstos 
akis dykai ir pasakysiu tamstai tik­
rą tiesą. Jeigu gi tamsta reikalausi 
mano gydymo, aš tamstai tuojaus 
pasakysiu . Mano patarnavimo kai­
nos yra žemiausios. Ateikite pas 
mane tuojaus jeigu jaučiate savo a- 
kių silpnumą, nes galite pasivėluoti 
ir užtraukti ant savęs didžiausią ne­
laimę. Aš tamstai parodysiu dau­
gelį laiškų nuo mano dėkingų pacien­
tų. Nekurie gali būti jųsų pažįstami. 
Jus galite atvažiuoti pas mane ir su-

Pa j ieškau užsiėmiiho gro.scrnėj 
bučernėje. 
čeris. 
lenkiškai 
liškai.
kestį. Reikalai! j antįs atsiųskie laišką 
šiuo adresu:

B. Smith
155 Vincennes Road, Harvey, Ill.

DR. F. O. CARTER
Specialistas gydyme: akių, ausų 

nosies ir gerklės ligų .
Mano ofisas yra prie ______

120 STATE ST.
2-ras floras iš frorito. Chicago, III. 
Valandos: nuo 9 iki 5 vai. po piety. 
Nedėliomis nuo 10 vai iki 12 dienoj.

Tel Canal 947
SUNKUS LAIKAI

Delei sunkių laikų reikia tau­
pyti pinigai ir ant drabužio. Ga 
įima įgyti už $5 ir biskį bran­
giau, siutus ir žieminius ploš- 
čius, išėjusius iš mados arba 
truputį apnešiotus, vertės $35 
ir $40.00.

S. GORDON,
1415 S. Halsted St, Chicago, B.1

Telephone Monroe 3311
DR. PIETRZYKOWSKY 

Gydytojas -
Gydo ligas vyrų, moterų ir vaikų 

Speciališkai gydo įsisenėjusias vy­
rų ir moterų ligas pilvo, plaučių ir tt

Valandos: kožną dieną nuo 9 vai 
iki 11; ir nuo 5 vai. iki 9 vai. vak 
Nedėliomis nuo 9 vai. ryto iki 1 v 
po pietų.

866 MILWAUKEE AVE. ..
Kampas Racine Ave.

Užlaikau auksų 
laikrodžių krautuvę. 
Taisau senus laikro- 
dėlios. Parenki! a- 
kinius. Akis cgza-jfflBaj/^ 
minuoju uždyka.

2256 W. 22 St, arti Oakley Ave 
CHICAGO, ILL.

Seniau gyvenau Grant Works, III

“AUŠROS” MOKYKLA.
mokina:

Anglų kalbos, 
Aritmetikos (rokundų) 
Knygvedystės, 
Stenografijos, 
Typewriting, 
Pirklybos Teisių, 
Abelnos Istorijos, 
Geografijos, 
Algebros, 
Geometrijos, 
Trigonometrijos, 
Braižymo.

Mokinimo valandos:
Nuo 9 išryto iki 5 po pietų. Vaka­

re nuo 7:30 iki 9:30.
3149 S. Halsted st, Chicago, Ill

Telephone Monroe: 6020.
ŠOKIŲ MOKYKLA 

Mokina Dovanai Paskirtais Vakarais
j. W ai f z,Two-Step, 
|||\ Tango ir kitokius

Europiškus ir Ame- 
S® rikoniškus šokius.

Szokius paskirtus 
vakarus. Meldžiu et 
silankyti.

Šiuomi antrašu:
JULIJONAS ŠILKAUSKAS

1122 So. Displaine St., Chicago.
Kamp. 703 W. Bunker street

gražinimas. Ir jigus pc- 
visai pigus, nes jis parsi duoda už reguliarišką kainą, o 

Musų “Ro yal Elmhurst” pečiai yra geriau­
sio darbo pečiai ant pardavimo ir jie yra padirbti šildyti stubų vietoj 
išlįsti visą šilumą per kaminą laukan.

Mes gvarantuojame sutaupyti jums pinigus perkant pečių.
Taigi kode! neužeiti pas mus ir persitikrinti.

Musų spccialė kaina ant šių pečių per šį išpardavimą yra -

Tel. Austin 2S091

HERMANO BENAS IR ORKESTRĄ 
4706 VAN BUREN ST.

07-09-11 ASHLAND AVE
•p—■

SHOE

kota.ro



